PIREFEITUIRA MUNICIPAL

RUROPOLIS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJEMENTO - SEMAP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua 10 de maio 263 - Centro —  Cep  68.165-000 Fone: (93)3543-1906 fax (93)3543-1919
CNPJ — 10.222.297/0001-93 - Rurópolis — Pará.  E-mail  licitactio-pmr@hottnail.com

LICITAÇÃO - CONVITE N° 009/2021-CO/SEMAP

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos vinte dias do mês de outubro de 2021, as 09:00 horas, na sala de Licitação da Prefeitura
Municipal de Rurópolis - PA, situada na Rua 10 de maio, 263, Centro, Cidade de Rurópolis —
PA, reuniu-se a Comissão de Licitação, instituída pela Portaria n° 059/2021, de 02 de janeiro
de 2021, para ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO 'DOCUMENTAÇÃO PARA
HABILITAÇÃO-  e **PROPOSTA DE PREÇO** para a Contratação de empresa para Locação e
Prestação de serviço de estrutura de  grid  de alumínio P-30, iluminação cêncica em  LED  e PAR
LED,  árvore de natal em  alum  mio, casa de presépio em aluminio, montagem e desgmontagem,
manutenção e técnica, estrutura para atender a comemoração a passagem das festas natalinas
da Cidade de Rurópolis — PA, de acordo com o Edital Convite n° 009/2021-CQ/SEMAP,
Anexo I — Especificações Técnicas e os termos do Processo n°.009/2021-CO.

Na sessão estavam presentes os Membros da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal
de Ruropolis, Aluizio R°. Costa Pires, Delisvan Bento da Silva e  Allan  Soares Sarmento, sob
a presidência do primeiro. Foram regularmente convidadas para este procedimento licitatório
as empresas: 1) E. G. DOS SANTOS PRODUÇÕES; 2) F. S. DE AQUINOLOCAÇÕES EIRELI;
3) SANDRO S. DA SILVA EIRELI. Todas as Empresas manifestaram interesse em participar
deste certame.

Compareceu no Certame o representante da Empresa F. S. DE AQUINOLOCAÇÕES EI
o Senhor Washington Gomes Canto com CNH 00234646892, as Empresas SANDRO S. DA SIL
ME e E. G. DOS SANTOS PRODUÇÕES, enviaram emvelopes de Habilitação e Proposta para sa
da comissão de Licitação. 0 Sr. Presidente deu andamento aos trabalhos, convidando o
representante da Empresa presente a entregar o credencimento. Apos analise do
Credenciemnto da Empresa F. S. DE AQUINOLOCAÇÕES EIRELI, constatou que a mesma
esta credenciada para o certame, o presedente solicitou os envelopes contendo

DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO" e -PROPOSTA DE PREÇO".

Em seguida, depois do credenciamento, passou-se a abertura dos envelopes contendo os
documentos de habilitação. Feito o questionamento ao representante da Empresa F. S. DE
AQUINOLOCAÇÕES EIRELI sobre o interesse e o direito de utilizar os benefícios da
microempresa e empresa de pequeno porte, previstos nos artigos 42 a 45 da Lei Complementar
n° 123/2006, a empresa licitante manifestou o interesse.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA

PREFEITURA MUNICIPAL

RILIROPOLIS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJEMENTO - SEMAP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua 10 de maio 263 - Centro —  Cep  68.165-000 Fone: (93)3543-1906 fax (93)3543-1919
CNPJ — 10.222.297/0001-93 - Rurópolis — Pará.  E-mail  licitaciio-pmr@hotmail.com

Depois de analisados, rubricados e conferidos os documentos das licitantes, constatou-se que
as seguintes empresas estão aptas a contratar com o Poder Público e atende os requisitos do
Edital Convite n° 009/2021-CO/SEMAP, 1) E. G. DOS SANTOS PRODUÇÕES; 2) F. S. DE
AQUINOLOCAÇÕES EIRELI; 3) SANDRO S. DA SILVA EIRELI,  coin  apenas uma observação,
a Empresa E. G. DOS SANTOS PRODUÇÕES apresentou certidão Municipal vencida, o Presidente
da Comissão comunicou se caso a Empresa for vencedora do certame abrirá um prazo de 02 dias para
apresentação de uma nova Certidão Municipal atualizada. 11.5 As microempresas e empresas de
pequeno porte, por ocasião da participação deverão apresentar toda documentação exigida para efeito
de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente algtima restrição. Havendo alguma
restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o psazo de 02 dias úteis, cujo termo
inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declárado o vencedor do certame,
prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, .para a regularização da
documentação ou parcelamento do debito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas cpm
efeito de certidão negativa.

Em seguida, a Sr. Presidente franqueou o uso da palavra ao licitante presente sob a
possibilidade de lavrar qualquer observação ou manifestar a intenção de recorrer da decisão
da primeira fase do certame. Não havendo qualquer manifestação a ser constatada em ata, mas
sim a renúncia expressa ao direito de interpor recurso, na forma da alínea "a" do inc.!, c/c § 6°
do  art.  109 e inc.III do art.43 da Lei Federal n° 8.666/93, passou-se em seguida à segunda
fase do certame com a abertura do envelope contendo a proposta de  prep.

Abertos os envelopes das empresas consideradas habilitadas, foram ordenadas as propostas
que lidas em voz alta, evidenciaram os seguintes valores:

! E. G. DOS SANTOS PRODUÇÕES

SANDRO S. DA SILVA ME.

, F. S. DE AQUINOLOCAÇÕES EIRELI

R$ 80.600,10

R$ 81.5

R$ 75.000,0

Diante disso, a Comissão de Licitação declara vencedora do certame a proposta da empresa
F. S. DE AQUINOLOCAÇÕES EIRELI, que apresentou a melhor proposta global no valor de
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), estando o valor dentro do valor estimado.

0 Sr. Presidente franqueou o uso da palavra ao licitante presente. Não houve
ser constada em ata, mas sim a renúncia expressa ao direito de interpor  recurs
alínea "a" do inc.', c/c § 6° do art.109 e inc.III do  art.  43 da LeiFederal n°
continuo, depois de analisada, conferida e avaliada a Proposta de Preço aprese ada

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA

tação a
ma da
.Ato

to da Silva
em ro

PREFEITURA MUNICIPAL

RUROPCOLIS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJEMENTO - SEMAP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua 10 de maio 263 - Centro —  Cep  68.165-000 Fone: (93)3543-1906 fax (93)3543-1919
CNPJ — 10.222.297/0001-93 - Rurópolis — Pará.  E-mail  licitação-pmr@hotmaiLcom

licitante presente, constatou-se que atende aos itens 12.1.1 ao item 12.1.11 do Edital Convite
n° 009/2021-CO/SEMAP, e está apta a submeter-se ao julgamento. Utilizando dos critérios
previstos no Edital, o tipo Menor Preço, a Comissão de Licitação DECLARA vencedora a
empresa F. S. DE AQUINOLOCAÇõES EIRELI, por apresentar proposta no valor global de
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), com prazo de validade de 60 dias. Diante disto, a
Comissão de Lic'tação declara encerrada a sessão, da qual para constar, lavrou-se a presente
Ata, que será a nada pelos Membros da Comissão, bem como pelo representante legal da
firma licitante  sr  sente, e publicada nos locais de costume.

)14)
Allan  Soares Sarmento

Membro •

Representa

F. S. DEAl INI OC.AL S EIRELI

&At

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2021-10-26T10:45:01-0300
	ALUIZIO RAIMUNDO COSTA PIRES:59068353268